

# DEBAT.

## leder

### Vi kan også bare brænde pengene af

**A**ntallet af oplyste mennesker, som bevidst ønsker at skade miljøet, er sandsynligvis forsvindende lille. Vi er alle enige om, at vi skal passe på ressourcerne, naturen og vores samfund. Derfor er sortering af affald og genanvendelse af papir, glas, plast og meget andet en helt naturlig del af vores hverdag. Vi kan se fidusen i det, og vi vil rigtig gerne hjælpe til.

**INDEN LÆNGE FÅR** vi så muligheden for at hjælpe endnu mere. Eller i hvert fald muligheden for at gøre endnu en indsats. Nomi4S, som står for affaldshåndteringen i Holstebro, Struer, Lemvig og Skive kommuner foreslår nemlig, at vi fra næste år alle skal have en ny skraldespand, så vi kan sortere biologisk affald fra det øvrige. Det vil sige, at du fremover skal smide kaffegrums i én spand og mælkekartonen i en anden. Det sker for at leve op til regeringens krav om, at 50 procent af affaldet skal genanvendes.

**HER ER DET** bare mere end almindeligt svært at se fidusen. Sorteringen skal sikre, at den del af affaldet, som kan omdannes til biogas, bliver brugt til netop det formål. Problemet er dog, at det giver mere energi at brænde affaldet af. Så i stedet for at investere i nye affaldsbehandlere og belejre alle borgere med yderligere en opgave, burde man se logisk på det. Vi er afhængige af at forbrænde affald for at producere energi. Og vores behov for affald er allerede nu større, end det vi selv producerer. Der-

for importerer vi allerede nu sorteret affald fra udlandet. Udenlandsk køkkenaffald fragtes med skib og lastbiler hertil for at blive brændt sammen med vores sorterede affald. Den samlede gevinst for miljøet er svært at få øje på.

**SELV FORMANDEN FOR** Nomi4S, Finn Thøgersen, har svært ved at forklare, hvorfor det giver mening, at vi nu skal sortere affaldet grundigere. Han siger da også ærligt, at forslaget om den nye sortering er stillet med henblik på at leve op til et krav om en bestemt genanvendelsesprocent. Man er altså klar til at forurene og bruge penge, energi og ressourcer på at nå et bestemt tal i stedet for at gøre det, der giver mening. Det er jo hovedrystende tosset.

**MAN SKAL SELV FØLGELIG** starte et sted, og vi skal også være ambitiøse på miljøets vegne. Men så længe vi er afhængige af at importere affald til forbrænding for at producere energi, vil endnu en sortering af vores eget affald kun bidrage til at skabe mistillid og uvilje til affaldssorteringen generelt. Lad os nu bruge den sunde fornuft og gøre det, der giver mening.



**Udenlandsk køkkenaffald fragtes med skib og lastbiler hertil for at blive brændt sammen med vores sorterede affald. Den samlede gevinst for miljøet er svært at få øje på.**

**CHEFREDAKTØR**  
SØREN  
EGEBJERG  
PEDERSEN

